Ümeyye tarafından yazıldığı, yazının kökeninin ise Hireliler yoluyla Enbar halkına dayandığını bize Şa'bi bildirmektedir.³⁴ Bugün elimizde bulunan eserlerin büyük çoğunluğunda onun tarihi aydınlatan bilgiler vermesi bu alandaki uzmanlığını ortaya koymaktadır.

²⁵ Ebû Abdillâh eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel, *el-İlel ve Ma'rifetü'r-Ricâl*, thk. Muhammed b. Alî el-Ezherî (Kâhire: Dâru'l-Fârûk, 1434/2013), 2/62.

²⁶ en-Nâzi'ât, 79/14

²⁷ Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Suyûtî, *ed-Durru'l-Mensûr* (Beyrût: Dâru'l-Fikr, 1432/2011), 8/408.

²⁸ Zehebî, *Târîhu'l-İslâm*, 3/70.

²⁹ Taberî, *Târîb*, 1/539.

³⁰ Ebû Muhammed Abdulmelik İbn Hişâm, *es-Sîretü'n-Nebevîyye*, thk. Mustafa es-Sakkâ vd. (Mısır: Mektebetü Mustafa el-Bâbi'l-Halebî, 1375/1955), 1/498.

³¹ İbn Hişâm, *es-Sîretü'n-Nebevîyye*, 2/316.

³² Ebû Ubeyd el-Herevî Kâsım b. Sellâm, *Kitâbu'l-Emvâl*, thk. Ebû Enes Seyyid b. Receb (Riyâd: Dâru'l-Fazîle, 1428/2007), 2/206.

³³ İbn Ebî Şeybe, *el-Musannef*, 19/514.

³⁴ İbn Ebî Şeybe, *el-Musannef*, 19/538.

Şa'bî, hesap ilmini Hz. Ali'nin talebesi Hâris el-A'ver'den öğrenmiştir. Gerek hadis ve fıkıh bilgisi gerekse matematik alanındaki yetkinliği nedeniyle; zekât, miras gibi hususlarda görüşlerine sıklıkla başvurulmuştur.

İbrâhîm en-Nehâî yalnızca Kûfe ehlinin rivâyetlerini

⁶⁶ Beyhakî, *el-Medhal*, 335; İbn Asâkir, *Târîh*, 25/409.

⁶⁷ Ebû Nuaym, *Hilyetü'l-Evliyâ*, 4/318.

⁶⁸ Ebû Amr Ahmed b. Muhammed İbn Abdi Rabbih, *el-İkdü'l-Ferîd* (Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1404/1983), 2/6; Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed el-Basrî el-Mâverîdî, *Edebü'd-Dünya ve'd-Din* (Beyrût: Mektebetü'l-Hilâl, 1421), 95.

⁶⁹ el-Bakara 2/32.

⁷⁰ Ebû Hayyan Ali b. Muhammed et-Tevhîdî, *el-Besâir ve'z-Zebâir*, thk. Vedâd el-Kâdî (Beyrût: Dâru Sâdır, 1408/1988), 4/184; Ebû Ali el-Muhsin b. Ali et-Tenûhî, *Neşvârü'l-Muhâdara ve Abbârü'l-Müzzâkera*, thk. Abbûd es-Sâlicî el-Muhâmi (Beyrût: Dâru Sâdır, 1391/1971), 6/327.

⁷¹ Mâverîdî, *Edebü'd-Dünya ve'd-Din*, 84.

almış, Şa'bî ise Hz. Ali'nin, Medine ehlinin ve diğer bölgelerin rivâyetlerini almıştır. Bu durum onun zengin bir hadis literatürüne sahip olmasını sağlamıştır.⁷² Şa'bî'nin hadis musannefatındaki rivâyetleri de bu zenginliği gösterir niteliktedir.

İbn Sîrîn; Şa'bi, İbrâhim en-Nehaî ve Hasan el-Basrî'nin hadisleri işittikleri gibi rivâyet etmelerinin kendileri için daha hayırlı olacağını ifade etmektedir.⁸⁷ Nitekim Şa'bi, hadislerin rivâyeti konusunda Hatip el-Bağdâdî'nin Ashâbu'l-Meânî olarak adlandırdığı, tabiîn döneminin üç

⁸⁵ Zehebî, *Tezkiretü'l-Huffâz*, 1/65.

⁸⁶ Hasan el-Basrî'nin (110/728): “Şayet mana olmasaydı, hadis nakletmezdik.” Süfyân es-Sevrî'nin (161/778): “Bir hadisi işittiğimiz şekliyle aktarmak isteseydik bir harf dahi nakledemezdik.” Vekî b. Cerrâh'ın (197/812): “Şayet mana geniş olmasaydı, insanlar helak olurdu.” ifadeleri bu durumu göstermektedir. Bkz. Sehâvî, *Fetbu'l-Muğzî*, 3/143.

⁸⁷ Dârimî, *Mukaddime*, 31.

önemli ismi arasında zikredilmekte,⁸⁸ isnad ve metninde görüldüğü gibi rivâyetlerin takdim-tehir edilmesinde, kısaltılarak aktarılmasında bir beis görmemektedir.⁸⁹ Bu hususta İbn Avn; “*Hasen el-Basrî, İbrâhim en-Nehaî ve Şa’bî hadisleri manaları ile naklelerdi.

Huseym hakkında (من معادن الصدق) ta'dîl ifadesini,¹²² İbn Ömer'in hadiste iyi olduğunu belirtmek için (جيد الحديث) ifadesini kullandığı görülmektedir.¹²³ Bu son örnek, Şa'bi'nin hadisteki vasıfları

¹¹⁵ Suyûtî, *Tedribu'r-Râvî*, 1/467.

¹¹⁶ Tâhir b. Sâlih el-Cezâirî, *Tevcihu'n-Nazar ilâ Usûli'l-Eser*, thk. Abdulfettâh Ebû Gudde (Haleb: Mektebetü'l-Matbûâtî'l-İslamiyye, 1416/1995), 1/475.

¹¹⁷ Ahmed b. Hanbel, *el-İlel*, 2/38.

¹¹⁸ Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed İbn Ebi Hâtîm, *el-Cerh ve't-Ta'dîl* (Beyrût: Dâru İhyâi't-Turâsî'l-Arabî, 1371/1952), 136.

¹¹⁹ Ubeyd el-Cevherî Ali b. Ca'd, *Müsnedü İbn Ca'd*, thk. Âmir Ahmed Haydar (Beyrût: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1417/1996), 1/55.

¹²⁰ Halil b. Abdillâh Ebû Ya'lâ el-Halîlî, *el-İrşâd fî Ma'rifeti Ulemâi'l-Hadis*, thk. Muhammed Saîd Umar İdris (Riyâd: Mektebetü'r-Rüşd, 1409/1988), 1/154.

¹²¹ Fesevî, *el-Ma'rife ve't-Târîh*, 2/776.

¹²² Fesevî, *el-Ma'rife ve't-Târîh*, 2/573.

¹²³ İbn Sa'd, *et-Tabakâtü'l-Kübrâ*, 2/373.

itibariyle bazı sahâbileri bile değerlendirmeye tabi tuttuğunu göstermesi açısından önemlidir.

4.17. ‘Adâlet’ Kavramı

Ancak onun kitabete karşı değil ezberinin kuvvetli olması sebebiyle kitabete ihtiyaç duymadığını söylemek daha doğrudur. Nitekim o, öğrencilerine sıklıkla aldıkları rivâyetleri yazmalarını tavsiye etmiştir.

KAYNAKÇA

- Abdulmecîd, Abdulmecîd Mahmûd. *el-İtticâhât el-Fıkhyiye inde Ashâbi'l-Hadis fi'l-Karni's-Sâlisi'l-Hicrî*. Mısır: Mektebetü'l-Hancî, 1399/1979.
- Abdurrezzâk b. Hemmam. *el-Musannef*. thk. Habîburrahmân el-A'zamî. 11 Cilt. Beyrût: el-Mektebetü'l-İslâmî, 2. Baskı., 1403.
- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh eş-Şeybânî. *el-İlel ve Ma'rifetü'r-Ricâl*. thk. Muhammed b. Alî el-Ezherî. 5 Cilt. Kâhire: Dâru'l-Fârûk, 1434/2013.
- Ali b. Ca'd, Ubeyd el-Cevherî. *Müsnedü İbn Ca'd*. thk. Âmir Ahmed Haydar. Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2. Basım, 1417/1996.
- Ali b. el-Medînî, Ebu'l-Hasen Ali b. Abdillâh el-Basrî. *el-İlel*. thk. Muhammed b. Alî el-Ezherî. Kâhire: el-Fârûku'l-Hadîse, 1427/2006.
- A'zamî, Muhammed Mustafa. *İlk Devir Hadis Edebiyeti*. çev. Hulusi Yavuz. İstanbul: İz, 1993.
- Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. Hüseyin. *el-Medhal ile's-Süneni'l-Kübra*. thk. Muhammed Ziyaurrahman el-A'zamî. Kuveyt: Dâru'l-Hulefâ lil-Kitâbi'l-İslâmî, ts.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail. *et-Tarihu'l-Kebîr*. thk. Hâşim en-Nedvî. 8 Cilt. Dâru'l-Fikr, ts.
- Câhız, Ebû Osmân Amr b. Bahr. *el-Osmâniyye*. Beyrût: Dâru'l-Cîl, 1411/1991.
- Cessâs, Ahmed b. Ali Ebûbekir er-Râzî. *el-Fusûl fi'l-Usûl*. 4 Cilt. Vizâratü'l-Evkâfi'l-Kuveyt, 1414/1994.
- Cezâîrî, Tâhir b. Sâlih el-. *Tevcîbu'n-Nağar ilâ Usûli'l-Eser*. thk. Abdulfettâh Ebû Gudde. 2 Cilt. Haleb: Mektebetü'l-Matbûâtî'l-İslamiyye, 1416/1995.
- Chronas: Enter History. "Chronas". *chronas.org*. 30 Mart 2020
- Darimî, Ebu Muhammed Abdullâh b. Abdirrahmân. *Sünen*. thk. Hüseyin Selîm Esed ed-Dârânî. Dâru'l-Muğni, 1421/2000.

- Dûlâbî, Ebû Bişr Muhammed b. Ahmed el-Verrak. *el-Künâ ve'l-Esmâ'*. 3 Cilt. Beyrût: Dâru İbn Hazm, 1421/2000.
- Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdullah el-İsbehânî. *Hilyetü'l-Evliyâ ve Tabakâtü'l-Asfîyâ*. 10 Cilt. Mısır, Es-Seâde., 1394/1974.
- Ebû Ya'lâ el-Halîlî, Halil b. Abdillâh. *el-İrşâd fî Ma'rifeti Ulemâ'l-Hadis*. thk. Muhammed Saïd Umar İdris. 3 Cilt. Riyâd: Mektebetü'r-Rüşd, 1409/1988.
- Efendioğlu, Mehmet. "Tedvîn". *DİA*. 40/267-269. İstanbul, 2011.
- Fellânî, Salih b. Muhammed. *İkâzu Himem Evlâ'l-Ebsâr li'l-İktidâ bi Seyyidi'l-Muhâcirîn ve'l-Ensâr*. Beyrût: Dâru'l-Ma'rife, 1398.
- Fesevî, Ebû Yûsuf Ya'kub b. Süfyân. *el-Ma'rife ve't-Târîh*. thk. Ekrem Ziyâ Umerî. 3 Cilt. Beyrût: Müessesetü'r-Risâle, 1401/1981.
- Hâkim en-Nisâbûrî, Ebû Abdillâh Muhammed. *Ma'rifetü Ulumi'l-Hadis*. thk. Seyyid Mu'zam Hüseyin. Beyrût: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1397/1977.
- Halife b. Hayyât, Ebû Amr. *Târîhu Halife b. Hayyât*. thk. Ekrem Ziyâ el-Ömerî. Beyrût: Müessesetü'r-Risâle, 2. Basım, 1397.
- Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekir Ahmed b. Ali. *el-Câmi li Ablâki'r-Râvî ve Âdabi's-Sâmi*. thk. Mahmûd Tahhân. 2 Cilt. Riyâd: Mektebetü'l-Maârif, 1403/1983.
- Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekir Ahmed b. Ali. *el-Fakih ve'l-Mütefekkih*. thk. Adil b. Yusuf el-Ğarazi. 2 Cilt. Suudî Arabistan: Dâru İbni'l-Cevzî, 1421/2000.
- Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekir Ahmed b. Ali. *el-Kifâye fî İlmi'r-Rivâye*. thk. Mâhir Yâsîn el-Fahl. 2 Cilt. ed-Demmâm: Dâru İbni'l-Cevzî, 1432.
- Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekir Ahmed b. Ali. *Târîhu Bağdâd*. thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf. 16 Cilt. Beyrût: Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, 1422/2002.
- Hâzîmî, Zeynüddin Ebû Bekir Muhammed b. Musa. *Ucâletü'l-Mübtedî ve Fudâletü'l-Müntehâ fî'n-Neseb*. thk. Abdullâh Kennûn. Kahire, 1973.
- İbn Abdi Rabbih, Ebû Amr Ahmed b. Muhammed. *el-İkdi'l-Ferîd*. 8 Cilt. Beyrût: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1404/1983.

- İbn Abdilberr, Ebû Ömer Yûsuf b. Abdillâh en-Nemerî. *Câmiu Beyâni'l-İlm ve Fadlih*. thk. Fevvâz Ahmed Zemerlî. 2 Cilt. Dâru İbn Hazm, 1. Basım, 1425/2003.
- İbn Asâkir, Ebu'l-Kâsım Alî b. el-Hasen ed-Dımeşkî. *Târîhu Dımeşk*. thk. Amr b. Ğurâme el-Amravî. 80 Cilt. Dâru'l-Fıkr, 1415/1995.

- İbn Ebî Hâtım, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed. *el-Cerh ve't-Ta'dîl*. Beyrût: Dâru İhyâ'it-Turâsî'l-Arabî, 1371/1952.
- İbn Ebî Hâtım, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed. *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*. thk. Es'ad Muhammed et-Tayyîb. 13 Cilt. Suudî Arabistan: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, 1419/1998.
- İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed. *el-Edeb*. nşr. Muhammed Rıdâ el-Kahvecî. Beyrût: Dâru'l-Beşâiri'l-İslamiyye, 1420/1999.
- İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed el-Absî. *el-Musannef*. thk. Muhammed Avvame. 21 Cilt. Dâru'l-Kıble, 1427/2006.
- İbn Hacer el-Askalânî, Ebu'l-Fazl Ahmed b. Alî b. Muhammed. *en-Nüket alâ Kitâbi İbni's-Salâh*. thk. Hâdî Umeyr el-Medhalî. 2 Cilt. Medine: İmâdetu'l-Bahsi'l-İlmî, 1. Basım, 1404/1984.
- İbn Hacer el-Askalânî, Ebu'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed. *Tebzîbu't-Tebzîb*. 12 Cilt. Hindistan: Dâiretü'l-Maarif en-Nizâmiyye, 1. Basım, 1326/1908.
- İbn Hallikân, Ebu'l-Abbas Şemsüddin Ahmed b. Muhammed. *Vefeyâtü'l-A'yân ve Enbâü Ebnâi'z-Zamân*. thk. İhsân Abbâs. 7 Cilt. Beyrût: Dâru's-Sâdır, ts.
- İbn Hibbân, Ebû Hâtım Muhammed el-Bustî. *Meşâhîru Ulemâi'l-Emsâr ve A'lâmu Fıkahâi'l-Aktâr*. thk. Merzûk Ali İbrahim. Mansûra: Dâru'l-Vefâ, 1411/1911.
- İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdulmelik. *es-Sîretü'n-Nebevîyye*. thk. Mustafa es-Sakkâ vd. 2 Cilt. Mısır: Mektebetü Mustafa el-Bâbi'l-Halebî, 1375/1955.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dîneverî. *Te'vîlu Muhtelifi'l-Hadîs*. el-Mektebetü'l-İslâmî, 2. Basım, 1420/1999.

- İbn Maîn, Ebû Zekeriyâ Yahyâ. *Târîhu İbn Maîn (ed-Dûrî rivayeti)*. thk. Ahmed Muhammed Nûr Seyf. 4 Cilt. Mekke: Merkezu'l-Bahsi'l-İlmî ve İhyâu't-Turâsi'l-İslâmî, 1399/1979.
- İbn Mâze, Ebu'l-Meâlî Mahmûd b. Ahmed. *el-Muhîtu'l-Burbânî fi'l-Fıkhi'n-Nu'mânî*. thk. Abdülkerim Sâmî el-Cündî. 9 Cilt. Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1424/2004.
- İbn Receb, Ebû'l-Ferec Zeynuddîn Abdurrahman b. Ahmed el-Hanbelî. *Şerhu İleli't-Tirmîzî*. thk. Humâm Abdurrahim Saîd. Zerkâ: Mektebetü'l-Menâr, 1407/1987.
- İbn Sa'd, Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa'd el-Haşîmi. *et-Tabakâtü'l-Kübrâ*. thk. İhsan Abbas. 11 Cilt. Beyrût: Dâru Sâdir, 1968.
- İbnü's-Salâh, Ebû Amr Osmân b. Abdurrahman Takıyyuddîn. *Ma'rifetü Envâi Ulumi'l-Hadîs (Mukaddime)*. thk. Nureddîn İtr. Suriye: Dâru'l-Fıkr, 1406/1986.
- Kahraman, Hüseyin. *Ehl-i Re'y Yurdu Kâife'de Özgün Bir Hadis Alimi Âmir eş-Şa'bi*. Bursa: Emin Yayınları, 1. Basım, 2019.
- Kandemir, M. Yaşar. "Şa'bi". *DİA*. 38/217-218. İstanbul, 2010.
- Kara, Cahid. "Âmir eş-Şa'bi'nin Siyer Kaynaklarındaki Rivayetlerinin Muhteva Açısından Değerlendirilmesi". *Bozok Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* XVII/17 (2020), 15-42.
- Kâsım b. Sellâm, Ebû Ubeyd el-Herevî. *Kitâbu'l-Emvâl*. thk. Ebû Enes Seyyid b. Receb. 2 Cilt. Riyâd: Dâru'l-Fazîle, 1428/2007.
- Kasımî, Muhammed Cemâlüddîn. *Kavâidu't-Tabdîs min Funûni Mustalabi'l-Hadîs*. Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, ts.
- Kelâî, Ebu'r-Rebî Süleyman b. Mûsâ. *el-İktifâ' bimâ Tedammenebû min Megâzî Resûlillâh ve's-Selâseti'l-Hulefâ*. thk. Muhammed Kemâleddin İzzeddin Ali. 4 Cilt. Beyrût: Âlemü'l-Kütüb, 1417.